
2018학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.이전수입 343,419 344,465 -1,046

1.교육비특별회계이전수입 335,974 338,993 -3,019

1.교육비특별회계전입금수입 335,974 338,993 -3,019

1.학교회계전입금 335,974 338,993 -3,019

1.학교운영비전입금 335,974 0 0표준학교운영비 : 203,940,000원 × 1교 = 203,940,000

(분)표준학교운영비 : 63,130,000원 × 1교 = 63,130,000

(동화유)표준학교운영비 : 33,717,000원 × 1교

 =
33,717,000

(번암유)표준학교운영비 : 35,187,000원 × 1교

 =
35,187,000

2.기타이전수입 7,445 5,472 1,973

1.학교회계간이전수입 7,445 5,472 1,973

1.다른학교회계전입금 7,445 5,472 1,973

1.다른학교회계전입금 7,445 0 0번암중 교직원 급식비 : 3,600원×11명×188일= 7,445,000

2.자체수입 19,963 21,197 -1,234

1.학부모부담수입 18,963 20,083 -1,120

1.수익자부담수입 18,963 20,083 -1,120

1.급식비 18,963 20,083 -1,120

1.급식비 16,920 0 0교직원 급식비 : 3,600원×25명×188일= 16,920,000

2.우유급식비 2,043 0 0교직원 우유급식비 : 430원×25명×190일= 2,043,000

2.행정활동수입 1,000 1,114 -114

1.기타행정활동수입 1,000 1,114 -114

1.이자수입 800 800 0

1.이자수입 800 0 0이자수입 : 800,000원×1회= 800,000

2.기타행정활동수입 200 314 -114

1.기타행정활동수입 200 0 0법인카드 포인트 : 200,000원×1회= 200,000

3.기타수입 8,000 8,000 0

1.전년도이월금 8,000 8,000 0

1.순세계잉여금 8,000 8,000 0

1.순세계잉여금 8,000 8,000 0
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1.순세계잉여금 8,000 0 0순세계잉여금 : 3,000,000원×1식= 3,000,000

(분)순세계잉여금 : 3,000,000원×1식= 3,000,000

(번암유)순세계잉여금 : 1,000,000원×1식= 1,000,000

(동화유)순세계잉여금 : 1,000,000원×1식= 1,000,000

세입합계 371,382373,662 -2,280
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1.인적자원 운용 3,300 3,700 -400

1.교직원 복지 및 역량강화 3,300 3,700 -400

1.교직원연수 2,700 2,900 -200

1.교직원연수 2,000 0 0

1.일반수용비 1,400 0 0
교육과정 교직원 워크숍  1,400,000원×1

회=
1,400,000

2.일반업무추진비 600 0 0다과 식사비  20,000원×30명×1회= 600,000

2.(분)교직원연수 700 0 0

1.일반수용비 700 0 0
교육과정 교직원 워크숍  30,000원×10명

×1회
300,000

자율연수 교육경비  100,000원×4명×1회= 400,000

2.교직원복지 600 800 -200

1.교직원동아리 600 0 0

1.교직원복지비 600 0 0교직원 동아리 운영  60,000원×10명= 600,000

2.학생복지/교육격차 해소 53,893 54,168 -275

1.급식 관리 35,961 36,089 -128

1.학교급식운영 35,961 36,089 -128

1.급식 식재료 19,588 0 0

1.급식용식재료비 19,588 0 0급식재료 구입비  1,958,800원×10회= 19,588,000

2.급식 운영 7,777 0 0

1.일반수용비 2,277 0 0
가스사고 안전배상 보험료  10,000원×1회

=
10,000

가스안전검사  30,000원×1회= 30,000

급식기구 미생물 검사  97,000원×1회= 97,000

쇠고기 유전자 검사  40,000원×1회= 40,000

소모품 구입  250,000원×2회= 500,000

위생교육 경비  50,000원×2회= 100,000

급식기구수리비  100,000원×5종= 500,000

급식실 청소용역비  500,000원×2회= 1,000,000

2.연료비 4,000 0 0LPG 가스  400,000원×10회= 4,000,000

3.비품구입비 1,500 0 0급식기구구입비  1,500,000원×1회= 1,500,000
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3.우유 급식 6,128 0 0

1.우유대금 6,128 0 0교직원 우유급식비  430원×25명×190일= 2,043,000

학생 우유급식비  430원×50명×190일= 4,085,000

4.(분)우유 급식 817 0 0

1.우유대금 817 0 0학생 우유급식비  430원×10명×190일= 817,000

5.(분)급식 운영 180 0 0

1.일반수용비 180 0 0LPG 가스  90,000원×2회= 180,000

6.(번암유)우유 급식 1,144 0 0

1.우유대금 1,144 0 0학생 우유급식비  430원×14명×190일= 1,144,000

7.(동화유)우유 급식 327 0 0

1.우유대금 327 0 0학생 우유급식비  430원×4명×190일= 327,000

2.보건 관리 12,086 8,886 3,200

1.학생및교직원보건안전관리 6,996 3,996 3,000

1.보건실 운영 800 0 0

1.일반수용비 300 0 0
보건실 기구 및 물품구입  300,000원×1회

=
300,000

2.교육운영비 500 0 0보건 교육  200,000원×1회= 200,000

성 교육  150,000원×2회= 300,000

2.약품 구입 750 0 0

1.일반수용비 750 0 0약품 및 의료용품 구입  250,000원×3회= 750,000

3.응급학생 관리 3,100 0 0

1.학생복지비 100 0 0응급학생 후송비  100,000원×1회= 100,000

2.비품구입비 3,000 0 0자동제세동기 구입  3,000,000원×1회= 3,000,000

4.학생 건강진단 685 0 0

1.학생복지비 685 0 0건강 검사비  25,000원×20명= 500,000

구강 검사비  35,000원×4학급= 140,000

소변 검사비  1,000원×45명= 45,000

5.(분)보건실 운영 900 0 0

1.일반수용비 600 0 0보건실 기구 확충  100,000원×1회= 100,000
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보건실 환경 조성비  500,000원×1회= 500,000

2.교육운영비 300 0 0보건 교육  100,000원×1회= 100,000

성 교육  100,000원×2회= 200,000

6.(분)약품 구입 400 0 0

1.일반수용비 400 0 0약품 및 의료용품 구입  100,000원×4회= 400,000

7.(분)응급학생 관리 50 0 0

1.학생복지비 50 0 0응급학생 후송비  50,000원×1회= 50,000

8.(분)학생 건강진단 311 0 0

1.학생복지비 311 0 0건강 검사비  25,000원×6명= 150,000

구강 검사비  35,000원×4학급= 140,000

소변 검사비  1,000원×21명= 21,000

2.학교환경위생관리 5,090 4,890 200

1.공기질 측정 600 0 0

1.일반수용비 600 0 0공기질 측정 수수료  600,000원×1회= 600,000

2.먹는 물 관리 2,080 0 0

1.일반수용비 2,080 0 0생활용수 수질검사비  100,000원×1회= 100,000

정수기 수질검사비  150,000원×2회= 300,000

정수기 유지보수비  140,000원×12월= 1,680,000

3.(분)공기질 측정 600 0 0

1.일반수용비 600 0 0공기질 측정 수수료  600,000원×1회= 600,000

4.(분)먹는 물 관리 1,460 0 0

1.일반수용비 1,460 0 0정수기 수질검사비  50,000원×2회= 100,000

지하수 수질검사비  100,000원×4회= 400,000

정수기 유지보수비  80,000원×12월= 960,000

5.(분)방역 관리 350 0 0

1.일반수용비 350 0 0교사내 방역소독료  70,000원×5회= 350,000

3.교육격차 해소 0 3,347 -3,347

1.방과후학교활동비지원 0 3,347 -3,347
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4.학생복지 5,846 5,846 0

1.학생복지운영 5,846 5,846 0

1.학생 교과서 4,697 0 0

1.교육운영비 4,697 0 0학생 교과서 구입  4,697,000원×1회= 4,697,000

2.(분)학생 교과서 1,149 0 0

1.교육운영비 1,149 0 0학생 교과서 구입  1,149,000원×1회= 1,149,000

3.기본적 교육활동 96,850 98,139 -1,289

1.교과 활동 64,150 62,709 1,441

1.교과활동지원 10,116 10,490 -374

1.교수학습 지원 1,900 0 0

1.일반수용비 300 0 0플로터 소모품 구입  300,000원×1회= 300,000

2.운영수당 1,600 0 0보결수업수당  800,000원×2회= 1,600,000

2.학습준비물 2,220 0 0

1.학습준비물 2,220 0 0학습준비물 구입  2,220,000원×1년= 2,220,000

3.(분)교수학습 지원 2,350 0 0

1.일반수용비 1,950 0 0교육용 소모품 구입  250,000×6회= 1,500,000

현수막 제작  50,000원×9회= 450,000

2.운영수당 400 0 0보결수업수당  10,000원×4명×10회= 400,000

4.(분)학습준비물 346 0 0

1.학습준비물 346 0 0학습준비물 구입  346,000원×1년= 346,000

5.기초학력지도 1,200 0 0

1.교육운영비 1,200 0 0교재교구 구입  10,000원×60명×2회= 1,200,000

6.(분)선택교과활동 2,000 0 0

1.운영수당 2,000 0 0
독서교육프로그램강사비  200,000원×10회

=
2,000,000

7.(분)기초학력지도 100 0 0

1.교육운영비 100 0 0교재교구 구입  100,000원×1회= 100,000

2.과학교과활동 4,100 3,640 460

1.과학경진대회 720 0 0
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1.교육운영비 720 0 0
과학탐구대회 운영비  40,000원×8명

+40,000원×10종=
720,000

2.교과운영 2,200 0 0

1.교육운영비 2,200 0 0운영비  100,000원×6학급= 600,000

교재교구 구입  800,000원×2회= 1,600,000

3.(분)교과운영 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0
과학의날 준비물품 구입  20,000원×10명

×1회=
200,000

교재교구 구입  400,000원×2회= 800,000

4.(분)과학경진대회 180 0 0

1.교육운영비 180 0 0과학대회 출전비  10,000원×8명= 80,000

과학대회 준비물품 구입  100,000원×1회= 100,000

3.체육교과활동 1,200 2,000 -800

1.교과운영 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0체육용품 구입  250,000원×4회= 1,000,000

2.(분)교과운영 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0체육용품 구입  200,000원×1회= 200,000

4.외국어교과활동 0 600 -600

5.특수교육교과활동 3,500 3,500 0

1.교과운영 3,500 0 0

1.교육운영비 3,500 0 0교육용 소모품 구입  200,000원×10회= 2,000,000

장애이해 교육  200,000원×2회= 400,000

특수체험학습 경비  70,000×1명×10회 700,000

통합교육활동  150,000×1학급×2회= 300,000

개별화교육지원팀 운영  10,000×5명×2회

=
100,000

6.유치원교과활동 45,234 42,479 2,755

1.(번암유)교직원연수 300 0 0

1.일반수용비 300 0 0교원연수비  150,000원×1명×2회= 300,000

2.(번암유)교무학사운영 6,050 0 0

1.일반수용비 300 0 0현수막 제작  50,000원×4개= 200,000
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텃밭 운영비  50,000원×2회= 100,000

2.운영수당 800 0 0보결수업수당  80,000원×1명×10회= 800,000

3.교육운영비 4,950 0 0교육계획서 인쇄  10,000원×10권= 100,000

교재교구 구입  500,000원×4회= 2,000,000

가방, 체육복 구입  50,000원×13명= 650,000

입학식 운영비  200,000원×1회= 200,000

졸업식 운영비  2,000,000원×1회= 2,000,000

3.(번암유)자율활동 2,100 0 0

1.교육운영비 2,100 0 0꿈나무한마당 운영비  400,000원×1회= 400,000

캠프활동 운영비  300,000원×1회= 300,000

생일파티 운영비  100,000원×4회= 400,000

체육대회 운영비  100,000원×1회= 100,000

학예회 운영비  30,000원×13명×1회= 390,000

어린이날 상품 구입  20,000원×13명= 260,000

학급교육활동경비  250,000원×1학급= 250,000

4.(번암유)현장체험학습 2,400 0 0

1.교육운영비 2,400 0 0현장체험학습 운영비  600,000원×4회= 2,400,000

5.(번암유)학생및교직원 보건안전관리 120 0 0

1.일반수용비 100 0 0약품 및 의료용품 구입  100,000원×1회= 100,000

2.학생복지비 20 0 0응급학생 후송비  20,000원×1회= 20,000

6.(번암유)방과후학교운영 6,600 0 0

1.일반수용비 4,000 0 0통학택시비  100,000원×40회= 4,000,000

2.교육운영비 2,600 0 0방과후과정 운영비  200,000원×10월= 2,000,000

방과후과정 시간외수당  40,000원×15회= 600,000

7.(번암유)부서기본운영 900 0 0

1.일반수용비 900 0 0사무용품 구입  200,000원×1회= 200,000

업무용 소프트웨어 구입  160,000원×1회= 160,000

복합기 임대료  45,000원×12월= 540,000
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8.(번암유)학부모협력 800 0 0

1.일반수용비 800 0 0부모교육 운영비  200,000원×4회= 800,000

9.(번암유)하모니자원봉사 4,853 0 0

1.기간제직원인건비 4,653 0 0자원봉사료  387,750원×1명×12월= 4,653,000

2.기간제직원법정부담

금
200 0 0산재보험료  200,000원×1회= 200,000

10.(동화유)교직원연수 300 0 0

1.일반수용비 300 0 0교직원 연수비  100,000원×3회= 300,000

11.(동화유)교무학사운영 6,650 0 0

1.일반수용비 220 0 0인터넷 컨텐츠 사용  220,000원×1회= 220,000

2.운영수당 5,200 0 0미술강사료  40,000원×35주= 1,400,000

피아노 강사비  30,000원×35주= 1,050,000

체육강사료  30,000원×35주= 1,050,000

수영강사료  100,000원×14주= 1,400,000

보결수업수당  10,000원×30회= 300,000

3.교육운영비 1,230 0 0교육계획서 인쇄  10,000원×5권= 50,000

입학식 운영비  25,000원×4명= 100,000

가방, 체육복 구입  70,000원×4명= 280,000

졸업식 운영비  200,000원×4명 800,000

12.(동화유)학습준비물지원 1,071 0 0

1.학습준비물 1,071 0 0학습준비물 구입  535,500원×2회= 1,071,000

13.(동화유)학부모협력 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0학부모 참여수업  100,000원×3회= 300,000

14.(동화유)자율활동 2,050 0 0

1.교육운영비 2,050 0 0꿈나무한마당 운영비  400,000원×1회= 400,000

벚꽃축제 운영비  50,000원×2종= 100,000

캠프활동 운영비  50,000원×4명= 200,000

요리활동 운영비  20,000원×10회= 200,000

체육대회 행사용품 구입  25,000원×4명= 100,000
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학예회 운영비  70,000원×4명= 280,000

어린이날 상품 구입  30,000원×4명= 120,000

학급교육활동경비  125,000원×2회= 250,000

생일파티 운영비  100,000원×4명= 400,000

15.(동화유)현장체험학습 3,000 0 0

1.교육운영비 3,000 0 0
현장체험학습 운영비  187,500원×4명×4

회=
3,000,000

16.(동화유)학생및교직원 보건안전관리6,740 0 0

1.일반수용비 100 0 0약품 및 의료용품 구입  50,000원×2회= 100,000

2.학생복지비 6,640 0 0응급학생 후송비  20,000원×2회= 40,000

통학택시비  30,000원×220일= 6,600,000

17.(동화유)방과후학교운영 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0방과후과정 운영비  20,000원×50일= 1,000,000

2.창의적 체험활동 32,700 35,430 -2,730

1.자율활동 21,650 22,390 -740

1.계절체험학습 2,000 0 0

1.교육운영비 2,000 0 0체험학습 운영  2,000,000원×1회= 2,000,000

2.명랑 공동체 놀이 2,250 0 0

1.교육운영비 2,250 0 0
명랑공동체놀이 운영비  2,250,000원×1회

=
2,250,000

3.육상 대회 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0체육활동 운영비  300,000원×1회= 300,000

4.자율활동 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0갤러리 사진 인화비  500,000원×1회= 500,000

5.학급교육활동경비 1,750 0 0

1.교육운영비 1,750 0 0학급교육활동경비  250,000원×7학급= 1,750,000

6.학예회활동 2,500 0 0

1.교육운영비 2,500 0 0학예회 운영비  2,500,000원×1회= 2,500,000

7.다모임운영 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0다모임운영  100,000원×2회= 200,000
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8.다중지능 동아리 운영 2,800 0 0

1.교육운영비 2,800 0 0다중지능 동아리 운영  400,000원×7개= 2,800,000

9.(분)자율활동 8,600 0 0

1.교육운영비 8,600 0 0벚꽃행사 운영비  500,000원×2회= 1,000,000

사제동행 운영비  1,000,000원×2회= 2,000,000

수련활동 운영비  2,000,000원×1회= 2,000,000

생태체험 교육용품 구입  200,000원×4회= 800,000

전교어린이회(다모임) 운영비  100,000원

×2회=
200,000

학예회 물품 구입 및 대여료  100,000원

×10명×1회=
1,000,000

터교육활동 운영비  300,000원×2회= 600,000

문화예술교육 운영비  200,000원×5회= 1,000,000

10.(분)학급교육활동경비 750 0 0

1.교육운영비 750 0 0학급교육활동경비  250,000원×3학급= 750,000

2.현장체험학습활동 10,600 12,600 -2,000

1.현장체험학습 7,000 0 0

1.교육운영비 7,000 0 0현장체험학습 경비  700,000원×10명 7,000,000

2.(분)현장체험학습 3,600 0 0

1.교육운영비 3,600 0 0차량임차료  800,000원×2회= 1,600,000

현장체험학습 경비  2,000,000원×1회= 2,000,000

3.동아리활동 150 140 10

1.학교스포츠클럽 150 0 0

1.교육운영비 150 0 0운영비  150,000원×1회= 150,000

4.진로활동 300 300 0

1.진로활동 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0운영비  300,000원×1회= 300,000

4.선택적 교육활동 22,400 21,400 1,000

1.방과후학교 운영 16,000 15,000 1,000

1.방과후학교운영 16,000 15,000 1,000
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1.학생오케스트라운영 15,000 0 0

1.운영수당 6,000 0 0강사료  25,000원×3시간×5명×16회= 6,000,000

2.교육운영비 9,000 0 0운영비  1,100,000원×4회= 4,400,000

정기연주회비  3,000,000원×1회= 3,000,000

음악캠프 운영비  800,000원×2회= 1,600,000

2.(분)방과후학교운영 1,000 0 0

1.비품구입비 1,000 0 0악기 구입비  500,000원×2회= 1,000,000

2.독서활동 5,800 5,800 0

1.독서활동운영 5,800 5,800 0

1.도서관 운영 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0도서관 운영비  500,000원×1회 500,000

2.도서 구입 2,400 0 0

1.도서구입비 2,400 0 0도서 구입  10,000원×120권×2회= 2,400,000

3.(분)도서관 운영 500 0 0

1.일반수용비 500 0 0운영물품 구입  500,000원×1회= 500,000

4.(분)도서 구입 2,400 0 0

1.도서구입비 2,400 0 0도서 구입  1,200,000원×2회= 2,400,000

3.기타 선택적 교육활동 600 600 0

1.다문화교육운영 600 600 0

1.다꿈교육 600 0 0

1.교육운영비 600 0 0다꿈교육 물품구입  300,000원×2회= 600,000

5.교육활동 지원 19,686 21,435 -1,749

1.교무업무 운영 10,734 12,091 -1,357

1.교무학사운영 10,734 12,091 -1,357

1.교육활동 홍보 3,304 0 0

1.교육운영비 3,304 0 0교육활동 운영비  1,000,000원×1회= 1,000,000

학생문집 및 신문 발행  19,200원×120부= 2,304,000

2.농장 운영 500 0 0
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1.일반수용비 500 0 0농장 운영비  500,000원×1회= 500,000

3.환경정리 1,400 0 0

1.일반수용비 1,400 0 0
학급환경정리 물품 구입  50,000원×7학급

×2회=
700,000

청소용품 구입  50,000원×7학급×2회= 700,000

4.입학식 운영 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0입학식 운영비  300,000원×1회= 300,000

5.졸업식 운영 800 0 0

1.교육운영비 800 0 0졸업식 운영비  200,000원×4회= 800,000

6.(분)교무보조원인건비 100 0 0

1.무기계약직원인건비 100 0 0
교무실무사 초과근무수당  10,000원×10시

간=
100,000

7.(분)교육활동 홍보 3,000 0 0

1.교육운영비 3,000 0 0
학생 문집 및 홍보자료 발행  2,500,000원

×1회=
2,500,000

학사운영 행사 물품  100,000원×5회= 500,000

8.(분)졸업식 운영 30 0 0

1.학생복지비 30 0 0졸업앨범 제작  30,000원×1명= 30,000

9.(분)환경정리 1,000 0 0

1.일반수용비 1,000 0 0
학급환경정리 물품 구입  100,000원×3학

급×2회=
600,000

청소용품구입  200,000원×2회= 400,000

10.교무보조원인건비 300 0 0

1.무기계약직원인건비 300 0 0
교무실무사 초과근무수당  10,000원×30시

간=
300,000

2.생활지도운영 452 108 344

1.학생생활상담지도 120 0 120

1.학생생활상담지도 120 0 0

1.교육운영비 120 0 0상담지도운영비  10,000원×6반×2회= 120,000

2.학교폭력예방 108 108 0

1.학교폭력 맞춤형 대응 108 0 0

1.교육운영비 108 0 0
학교폭력 자치위원회 준비물품 구입  

3,000원×9명×4회=
108,000

3.학생안전교육 224 0 224
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1.학생안전교육 224 0 0

1.교육운영비 224 0 0안전교육운영비  4,000원×56명= 224,000

3.학습지원실 운영 8,500 9,236 -736

1.정보화실운영 8,500 9,236 -736

1.학교정보화지원 590 0 0

1.일반수용비 590 0 0
업무용 소프트웨어 구입(고스트)  396,000

원×1회=
396,000

업무용 소프트웨어 구입(알툴즈)  194,000

원×1회=
194,000

2.학교 정보화 지원 5,880 0 0

1.일반수용비 2,130 0 0컴퓨터 주변기기 구입  30,000원×20종= 600,000

토너 구입  100,000원×10종= 1,000,000

컴퓨터 유지보수비  250,000원×2회= 500,000

홈페이지 도메인 사용료  30,000원×1회= 30,000

2.비품구입비 3,750 0 0학생용컴퓨터구입  1,000,000원×3대= 3,000,000

모니터 구입  250,000원×3대= 750,000

3.(분)학교 정보화 지원 630 0 0

1.일반수용비 630 0 0교육용 소프트웨어 구입  100,000원×1회= 100,000

전산 소모품 구입  500,000원×1회= 500,000

홈페이지 도메인 사용료  30,000원×1회= 30,000

4.(분)학교정보화지원 1,400 0 0

1.일반수용비 500 0 0학급프린터토너구입  500,000원×1회= 500,000

2.비품구입비 900 0 0학생용컴퓨터구입  900,000원×1대= 900,000

6.학교 일반운영 172,553 172,120 433

1.학교기관 운영 71,449 71,268 181

1.부서기본운영 48,250 45,515 2,735

1.교장실 운영 8,500 0 0

1.일반업무추진비 5,500 0 0교직원 간담회비  300,000원×10회= 3,000,000

교직원 경조사비  50,000원×10회= 500,000

기관장 협의회비  100,000원×3회= 300,000

12 발행일 : 2018-02-13



2018학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

접대용 다과 식사비  200,000원×4회= 800,000

행정실업무추진비  200,000원×2회= 400,000

명랑공동체 내빈 중식재료비  500,000원

×1회=
500,000

2.직책급업무추진비 3,000 0 0직책급업무추진비  250,000원×12월= 3,000,000

2.교무실 운영 2,360 0 0

1.일반수용비 2,360 0 0교무실 운영비  100,000원×2회= 200,000

복사기 임대료  180,000원×12월= 2,160,000

3.행정실 운영 9,010 0 0

1.일반수용비 5,810 0 0간행물 구독료  20,000원×3종×12월= 720,000

복사용지 구입  20,000원×20상자×2회= 800,000

사무용품 구입  375,000원×3회= 1,125,000

업무용 도서 구입  165,000원×1회= 165,000

토너 구입  200,000원×8회= 1,600,000

전자계약 수수료  30,000원×10회= 300,000

재정보증 수수료  200,000원×1년= 200,000

사무용 기기 유지보수  300,000원×3회= 900,000

2.교직원복지비 1,200 0 0특근매식비  8,000원×10명×15일= 1,200,000

3.비품구입비 2,000 0 0비품구입비  1,000,000원×2종= 2,000,000

4.여비 20,920 0 0

1.여비 20,920 0 0관내 출장 여비  20,000원×18명×17회= 6,120,000

관외 출장 여비  40,000원×18명×17회= 12,240,000

비공무원 출장 여비  20,000원×8명×16회

=
2,560,000

5.(분)동화분교 운영 3,460 0 0

1.일반수용비 2,460 0 0간행물 구독료  30,000원×12회= 360,000

복사용지 구입  20,000원×10상자= 200,000

사무용품 구입  200,000원×3회= 600,000

토너 구입  200,000원×6회= 1,200,000

사무용 기기 유지보수  100,000원×1회= 100,000

13 발행일 : 2018-02-13



2018학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

2.비품구입비 1,000 0 0사무용 집기 취득비  250,000원×4종= 1,000,000

6.(분)동화분교 여비 4,000 0 0

1.여비 4,000 0 0관내 출장 여비  20,000원×4명×20회= 1,600,000

관외 출장 여비  40,000원×4명×13회= 2,080,000

비공무원 출장 여비  20,000원×2명×8회= 320,000

2.병설유치원기본운영 23,199 25,753 -2,554

1.(번암유)번암유치원 여비 1,600 0 0

1.여비 1,600 0 0관내 출장 여비  20,000원×1명×30회= 600,000

관외 출장 여비  40,000원×1명×20회= 800,000

비공무원 출장 여비  20,000원×1명×10회

=
200,000

2.(번암유)공공요금 및 제세공과금 5,270 0 0

1.전기요금 3,600 0 0전기요금  1,800,000원×2개월= 3,600,000

2.상하수도료 540 0 0상하수도요금  270,000원×2월= 540,000

3.기타공공요금 1,130 0 0전화요금  20,000원×12월= 240,000

인터넷통신요금  415,000원×2월= 830,000

위성방송  30,000원×2월= 60,000

3.(번암유)시설관리용역 1,850 0 0

1.일반수용비 1,850 0 0무인경비 용역료  275,000원×2월= 550,000

소방시설관리 용역료  130,000원×2월= 260,000

놀이시설 안전점검 용역료  45,000원×12

월=
540,000

놀이시설 안전검사 수수료  250,000원×2

회=
500,000

4.(번암유)시설관리일반 1,300 0 0

1.일반수용비 1,300 0 0학교시설 소규모 수선비  300,000원×2회= 600,000

학교시설 소모품 구입비  100,000원×6회= 600,000

기타 시설물 보수비  50,000원×2회= 100,000

5.(번암유)교육환경개선 400 0 0

1.일반수용비 400 0 0
화장실 및 주방 소모품 구입  200,000원

×2회=
400,000

6.(동화유)부서기본운영 2,736 0 0
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1.일반수용비 2,736 0 0사무용품 구입  100,000원×2회= 200,000

업무용 소프트웨어 구입  84,000원×1회= 84,000

사무용 기기 유지보수  100,000원×2회= 200,000

온라인평가시스템 사용료  300,000원×1회

=
300,000

토너 구입  250,000원×2회= 500,000

복사기 임대료  121,000원×12월= 1,452,000

7.(동화유)동화유치원 여비 850 0 0

1.여비 850 0 0관내 출장 여비  20,000원×1명×20회= 400,000

관외 출장 여비  40,000원×1명×10회= 400,000

비공무원 출장 여비  10,000원×1명×5회= 50,000

8.(동화유)공공요금 및 제세공과금 2,940 0 0

1.전기요금 2,000 0 0전기요금  1,000,000원×2월= 2,000,000

2.기타공공요금 940 0 0전화요금  20,000원×12월= 240,000

인터넷통신요금  330,000원×2월= 660,000

위성방송  20,000원×2월= 40,000

9.(동화유)시설관리용역 3,850 0 0

1.일반수용비 3,850 0 0무인경비 용역료  275,000원×2월= 550,000

소방시설관리 용역료  100,000원×2월= 200,000

놀이시설 안전점검 용역료  45,000원×12

월=
540,000

놀이시설 안전검사 수수료  300,000원×1

회=
300,000

정화조 청소 용역료  100,000원×1회= 100,000

전기안전관리 용역료  80,000원×2월= 160,000

시설관리(방호) 용역료  2,000,000원×1회

=
2,000,000

10.(동화유)시설관리일반 2,403 0 0

1.일반수용비 2,403 0 0학교시설 소규모 수선비  100,000원×2회= 200,000

학교시설 소모품 구입비  126,500원×2회= 253,000

놀이터 동상 도색  1,100,000원×1회 1,100,000

청소용품 및 화장실용품 구입  100,000원

×2회=
200,000
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행정장비 수리  100,000원×2회= 200,000

난방용 연료 구입  900원×500리터= 450,000

2.시설 장비 유지 99,104 98,852 252

1.학교시설장비유지 99,104 98,852 252

1.공공요금 및 제세공과금 21,321 0 0

1.일반수용비 200 0 0환경개선부담금  100,000원×2회= 200,000

2.전기요금 12,000 0 0전기요금  1,200,000원×10월= 12,000,000

3.상하수도료 2,286 0 0상하수도요금  228,600원×10월= 2,286,000

4.기타공공요금 6,835 0 0전화요금  180,000원×12월= 2,160,000

인터넷통신요금  415,000원×10월= 4,150,000

위성방송  30,000원×10월= 300,000

우편요금  15,000원×15회= 225,000

2.시설관리용역 47,257 0 0

1.일반수용비 47,257 0 0시설관리 용역료  21,624,000원×1년= 21,624,000

청소관리 용역료  19,560,000원×1년= 19,560,000

무인경비 용역료  275,000원×10월= 2,750,000

소방시설관리 용역료  130,000원×10월= 1,300,000

놀이시설 안전점검 용역료  45,000원×12

월=
540,000

놀이시설 안전검사 수수료  100,000원×1

회=
100,000

전기안전관리 용역료  115,250원×12개월= 1,383,000

3.시설일반관리 8,659 0 0

1.일반수용비 7,612 0 0학교시설 소규모 수선비  803,000원×4회= 3,212,000

학교시설 소모품 구입비  300,000원×8회= 2,400,000

일용직 인건비  100,000원×2명×8회= 1,600,000

화장실 용품 구입  50,000원×2실×4회= 400,000

2.연료비 247 0 0난방용 연료 구입  822원×300L= 247,000

3.교직원복지비 800 0 0현장근로자 피복비  200,000원×2명×2회= 800,000

4.(분)공공요금 및 제세공과금 9,140 0 0
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1.전기요금 5,040 0 0전기요금  504,000원×10월= 5,040,000

2.기타공공요금 4,100 0 0전화요금  50,000원×12월= 600,000

인터넷통신요금  300,000원×10월= 3,000,000

위성방송  20,000원×10월= 200,000

우편요금  10,000원×30회= 300,000

5.(분)시설관리용역 8,580 0 0

1.일반수용비 8,580 0 0무인경비 용역료  264,000원×10월= 2,640,000

소방시설관리 용역료  100,000원×10월= 1,000,000

놀이시설 안전점검 용역료  45,000원×12

월=
540,000

놀이시설 안전검사 수수료  300,000원×1

회=
300,000

정화조 청소 용역료  500,000원×2회= 1,000,000

전기안전관리 용역료  80,000원×10월= 800,000

물탱크 청소 용역료  150,000원×2회= 300,000

시설관리(방호) 용역료  2,000,000원×1년

=
2,000,000

6.(분)시설일반관리 4,147 0 0

1.일반수용비 3,900 0 0학교시설 소규모 수선비  250,000원×4회= 1,000,000

학교시설 소모품 구입비  250,000원×6회= 1,500,000

일용직 인건비  100,000원×5회= 500,000

화단정비 물품 구입  200,000원×2회 400,000

화장실 용품 구입  50,000원×2실×5회= 500,000

2.연료비 247 0 0난방용 연료 구입  822원×300L= 247,000

3.학교운영 협력 2,000 2,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회 운영 1,000 0 0

1.일반업무추진비 1,000 0 0학교운영위원회 간담회  100,000원×10명= 1,000,000

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모 협력 1,000 0 0

1.일반수용비 1,000 0 0
학부모 조직 운영 및 지원  1,000,000원

×1회=
1,000,000
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7.학교 재무활동 2,700 2,700 0

1.예비비 2,700 2,700 0

1.예비비 2,700 2,700 0

1.예비비 1,000 0 0

1.예비비 1,000 0 0예비비  1,000,000원×1회= 1,000,000

2.(분)예비비 700 0 0

1.예비비 700 0 0예비비  700,000원×1회= 700,000

3.(번암유)예비비 500 0 0

1.예비비 500 0 0예비비  500,000원×1회= 500,000

4.(동화유)예비비 500 0 0

1.예비비 500 0 0예비비  500,000원×1회= 500,000

세출합계 371,382373,662 -2,280
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